66. Atque hoc alimentum apud nos vocatur eu- charistia, cujus nemini alii licet esse participi, nisi qui credat vera esse quæ docemus, atque illo ad remissionem peccatorum et regenerationem lavacro ablutus fuerit, et ita vivat ut Christus tradidit. Ne- que enim ut communem panem, neque ut commu- nem potum ista sumimus; sed quemadmodum per Verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator nos- ter et carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa; sic etiam illam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiæ actæ sunt, alimoniam,

(82) *Φιλήματι*. Quamvis S. Justinus hanc Apo- loqiam Romæ scripserit, ritus tamen Ecclesiæ Orientalis in scribendo sequitur, et sancti osculi tempus, non ut in Latina Ecclesia proximo ante communionem, sed, ut est in *Constitut. apost.* lib. viii et apud Cyrill. *Cat. myst.* 5, constituit. Ob eandem causam diaconis, qui in Ecclesia Latina calicem tantum distribuunt, utriusque speciei distribuendæ munus committit.

(83) *Εὐχαριστία*..... ἐπὶ πολὺ ποιεῖται. Sic D apud Irenæum lib. i, cap. 13, n. 2, de Marco Valentiniano: Ποτήρια οἴνω κεκραμένα προσποιούμε- νος εὐχαριστεῖν, καὶ ἐπὶ πλεόν εκτείνων τὸν λόγον τῆς ἐπικλήσεως. « Pocula vino mista fingens se consecrare, atque invocationis verba in longius protendens. » In eandem sententiam S. Firmilianus, ep. 75, inter Cyprianicas, de muliere quadam loquitur, quæ « etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili, sanctificare se panem et eucharistiam facere simularet et sacrili- cium Domino (non) sine sacramento solitæ prædi- cationis offerret. » Invocatio illa non contempti- bilis idem videtur esse ac proluxæ preces euchi- ristia.

(84) Ὑπὲρ τοῦ κατηξίωσθαι τούτων. Eam in- dicit S. Martyr gratiarum actionem, quæ Deo du- plici nomine, id est ob creatum ab illo panem et vinum, et ob eandem dona in Christi corpus et sanguinem conversa offerebatur. Similiter Origenes

65. Ἡμεῖς δὲ, μετὰ τὸ οὕτως λούσαι τὸν πεπει- σμένον καὶ συγκαταθεθιμένον, ἐπὶ τοὺς λεγομένους ἀδελφοὺς ἄγομεν, ἐνθα συνηγμένοι εἰσι, κοινὰς εὐ- χὰς ποιησόμενοι ὑπὲρ τε ἑαυτῶν καὶ τοῦ φωτισθέν- τος, καὶ ἄλλων πανταχοῦ πάντων εὐτόμως, ὅπως κατ- αξιωθῶμεν, τὰ ἀληθῆ μαθόντες, καὶ δι' ἔργων ἀγα- θῶν πολιτευταί, καὶ φύλακες τῶν ἐντεταλμένων εὐ- ρεθῆναι, ὅπως τὴν αἰώνιον σωτηρίαν σωθῶμεν. Ἄλ- λήλους φιλήματι (82) ἀσπασζόμεθα παυσάμενοι τῶν εὐχῶν. Ἐπειτα προσφέρεται τῷ προσετώτῳ τῶν ἀδελ- φῶν ἄρτος, καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος. καὶ οὗτος, λαβὼν, αἶνον καὶ δόξαν τῷ Πατρὶ τῶν ὄλων διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἀναπέμπει. καὶ εὐχαριστίαν (83) ὑπὲρ τοῦ κατηξίωσθαι τούτων (84) παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται. οὐ συντελέσαντος τὰς εὐχὰς καὶ τὴν εὐ- χαριστίαν, πᾶς ὁ παρὼν λαὸς ἐπευφημεῖ λέγων, Ἀμήν. Τὸ δὲ ἀμήν τῇ Ἑβραϊδὶ φωνῇ τὸ γένοιτο σημαίνει. Εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προσετώτος, καὶ ἐπευφημήσαντος παντὸς τοῦ λαοῦ, οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδασκῶν ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παροῦσιν ἀποφέρουσι.